福州市台江区人民政府关于2021年区本级决算（草案）的报告

主任、各位副主任、各位委员：

区十八届人大一次会议通过了《关于福州市台江区2021年预算执行情况及2022年预算草案的报告》，目前，2021年区本级财政决算已经汇编完成。根据《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国各级人民代表大会常务委员会监督法》的有关规定，受台江区人民政府委托，现就2021年区本级财政决算情况报告如下，请予以审议。

一、财政收入情况

2021年全区一般公共预算总收入255529万元,完成调整预算数262450万元的97.4 %，比上年同期增收5649万元，增长2.3%，其中：地方级一般公共预算收入176212万元，完成调整预算数170000万元的103.7%，比上年同期增收14283万元，增长8.8 %；上划中央公共财政收入79317万元，完成调整预算数92450万元的85.8%，比上年同期减收8634万元，下降9.8%。

2021年政府性基金预算收入0万元。

2021年国有资本经营预算收入0万元。
二、财政支出情况

2021年财政总支出240190万元，其中一般公共预算支出222305万元（含上级专项、上年结转等），完成调整预算数269309万元的82.6％，比上年同期减支2387万元，下降1.1%；政府性基金预算支出17853万元；国有资本经营预算支出32万元。

一般公共预算支出中：一般公共服务32165万元，比上年减支377万元，下降1.2%；国防615万元，比上年增支99万元，增长19.2%；公共安全8872万元，比上年减支3239万元，下降26.7%；教育63167万元，比上年减支39万元，下降0.1%；科学技术3440万元，比上年减支2333万元，下降40.4%；文化旅游体育与传媒3507万元，比上年增支202万元，增长6.1%；社会保障和就业39725万元，比上年增支5385万元，增长15.7%；卫生健康24775万元，比上年增支2731万元，增长12.4%；节能环保2130万元，比上年增支69万元，增长3.4%；城乡社区事务25103万元，比上年减支2547万元，下降9.2%；农林水事务1698万元，比上年减支3902万元，下降69.7%；交通运输支出188万元, 比上年减支21万元，下降10.1%；资源勘探工业信息等事务1285万元，比上年减支1858万元，下降59.1%；商业服务业等事务5514万元，比上年减支204万元，下降3.7%;自然资源海洋气象等支出791万元, 比上年减支174万元，下降18.0%；住房保障支出7030万元，比上年增支3738万元，增长113.6%；灾害防治及应急管理支出986万元，比上年减支322万元，下降24.6%;债务付息支出1492万元,比上年增支472万元，增长46.3%；债务发行费支出26万元，比上年增支15万元，增长136.4%。

[image: image1.emf]0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

2020年 2021年

一般公共服务

国防

公共安全

教育

科学技术

文化旅游体育与传媒

社会保障和就业

卫生健康

节能环保

城乡社区事务

农林水事务

交通运输支出

资源勘探工业信息等事务

商业服务业等事务

金融支出

自然资源海洋气象

住房保障支出

灾害防治及应急管理支出

债务付息支出

债务发行费支出

2021年政府性基金支出17853万元，均为上级专款（含专项债券资金）,完成调整预算数59632万元的29.9％，比上年减支16704万元，下降48.3％。其中: 文化旅游体育与传媒支出22万元，国有土地使用权出让收入安排的支出8261万元、其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出8051万元、彩票公益金安排的支出279万元、债务付息支出390万元、债务发行费用支出15万元、抗疫特别国债安排的支出835万元。

2021年国有资本经营预算支出32万元，完成调整预算数318万元的10.06%，比上年减支2100万元。

三、收支平衡情况

2021年公共财政可用财力332170万元，其中：地方级一般公共预算收入176212万元、上年结余25017万元、调入资金4073万元、上级补助收入66206万元、调入预算稳定调节基金39939万元，债务转贷收入20723万元；当年支出285166万元，其中：一般公共预算支出222305万元、上解上级支出29219万元（具体为：区级增收分成上解22322万元、2019年体制调整上解5370万元、江河下游对上游地区森林生态效益补偿上解146万元、上解2021年衔接推进乡村振兴有关资金324万元、划转税务部门经费基数738万元、上划国防领域相关支出预算227万元、津补贴调节基金上解328万元、扣缴四城区生态公厕及供热休息室其他费用43万元、顶点软件股份有限公司-279万元）、安排预算稳定调节基金33642万元；2021年年终结余47004万元，其中：结转下年支出47004万元。截止2021年年末，预算稳定调节基金34768万元。

2021年政府性基金预算收入0万元，上年结余5392万元，上级补助收入39370万元，调入资金390万元，债务转贷收入14480万元，政府性基金预算支出17853万元，年终结余41779万元。

2021年国有资本经营预算收入0万元，上年结余287万元，上级补助收入31万元，国有资本经营预算支出32万元，年终结余为286万元。

四、教育、科学技术及医疗卫生与计划生育支出安排和资金到位情况

1、教育支出年初预算数57042万元，一般性转移支付3669万元，上年结转使用数662万元，债务转贷收入15968万元，动用预算稳定调节基金2167万元，安排预算稳定调节基金-4821万元,调整预算数74687万元，决算数63167万元，完成调整预算数的84.6%，与上年基本持平。

2、科学技术支出年初预算数3060万元，一般性转移支付2884万元，专项转移支付18万元，上年结转使用数372万元，科目调剂-505万元，调整预算数5829万元，决算数3440万元，完成调整预算数的59.0%，比上年下降40.4%。

3、卫生健康支出年初预算数14211万元，一般性转移支付9480万元，专项转移支付504万元，上年结转使用数696万元，债务转贷收入103万元，动支预备费1530万元，科目调剂-404万元,动用预算稳定调节基金80万元，调整预算数26200万元，决算数24775万元，完成调整预算数的94.6%，比上年增长12.4%。

五、主要重点支出说明

1、教育支出63167万元，主要为：各校定额补助、生均公用经费和项目奖补4534万元，坊巷小学建设及配套设备采购资金4747万元，福州八中鳌峰初级中学校舍及固定资产款项经费1966万元，各校教学楼加固及操场等设施改造工程3781万元，设备设施政府采购经费907万元，校园一键报警及视频监控及保安经费374万元，临聘教师代课金1833万元，教研及考务经费1889万元，班主任等级考评绩效奖励金及名优骨干教师聘期奖励性绩效工资874万元，课后教学辅导教师劳务费及代课金200万元，育智特殊教育岗位补贴49万元，引进中小学优秀青年教育人才及名师工作室经费139万元，教育督导经费17万元，教育局微信公众号18万元，教育费附加30％安排用于职业教育207万元，中高考教学质量提升专项奖励金54万元，教育局机关办公经费70万元。

2、社会保障和就业39725万元，其中：人力资源和社会保障管理事务2770万元；民政管理事务5504万元，主要为民政局基本支出188万元、社会组织管理49万元、行政区划和地名管理9万元、基层政权和社区建设4449万元、其他民政管理事务809万元；行政事业单位养老支出18230万元；就业补助1103万元；抚恤1574万元；退役安置542万元；社会福利3439万元；残疾人事业1267万元；红十字事业66万元；最低生活保障1080万元；临时救助154万元；特困人员救助供养48万元；其他生活救助191万元；财政对基本养老保险基金的补助2603万元；退役军人管理事务296万元；其他社会保障就业补助858万元。

3、卫生健康支出24775万元，其中：卫生健康管理事务743万元；公立医院23万元；基层医疗卫生机构5350万元，主要为社区卫生服务中心基本支出及省市区专项配套经费；公共卫生8285万元，主要为城区社区公共卫生经费人均70元补助、新冠肺炎疫情防控相关经费、疾控中心基本支出以及精神病防治、预防接种等专项业务经费、妇幼保健基本支出以及免费婚检经费等；中医药34万元；计划生育事务6787万元；财政对基本医疗保险基金的补助2889万元；医疗救助31万元；优抚对象医疗补助107万元；医疗保障管理事务3万元；老龄卫生健康事务206万元；其他卫生健康支出317万元。

4、科学技术支出3440万元，其中：科学技术管理事务2117万元；技术研究与开发823万元；科技条件与服务82万元；科学技术普及206万元；其他科学技术支出212万元。

5、调入资金4073万元，为预算单位存量资金调入4073万元。

六、政府债务情况

2021年我区债务限额92447万元（其中，一般债务67463万元，专项债务24984万元）。

截止至2021年12月，我区债务余额83108万元（一般债务58376万元，专项债务24732万元），政府债务余额严格控制在核定的限额内，其中：海峡科技电子商务项目2350万元，鳌峰学校教学楼及综合楼建设24510万元,世行贷款中国医疗卫生改革促进结果导向型项目287万元，世行贷款肺结核项目1万元,台江区社会福利中心7867万元，台江区老旧小区整治项目23480万元，台江区学前教育补短板工程1000万元，坊巷小学教学楼及综合楼项目及用地内传统风貌建筑修缮6526万元，南公小学教学楼及综合楼项目8800万元，各校教学楼抗震加固及改造提升3287万元。

七、预算绩效管理情况

本年度我区开展预算目标管理的项目共907条，涉及资金93379.23万元。我局对单位申报的预算项目进行全面了梳理，加强审核工作，合理保障预算资金。对项目绩效填报不合理的单位予以扣减或不安排预算资金。我局在批复下达年度预算时，同步下达绩效目标，明确部门单位是预算执行主体，负责实现项目绩效目标，对未能如期实现绩效目标或绩效评价结果较差的，在编制下年度预算时适当调减项目资金额度。以引进第三方事务所介入评价的模式，对重大资金项目开展重点评价工作。并在绩效项目自评工作结束后，由我局监督科牵头，各业务科室配合，结合预算部门实际资金情况，抽取部分项目集中开展绩效评价复评工作，并对复评中分数差距较大的单位予以通报，并酌情扣减第二年度预算资金安排。对单位绩效评价自评工作开展抽查工作，对评价佐证材料不符合逻辑、不适用等问题，提出意见，督促相关单位限期改正。

主任、各位副主任、各位委员，我们将在区委、区政府的领导下，自觉接受区人大及其常委会的监督指导，认真听取和落实本次会议审议意见，主动作为，勇于当担，真抓实干，积极发挥财政职能作用。

2
3

_1234567890